Hildebrando – em apertada síntese, consiste na entrega de 20 veículos, descritos na clausula 

primeira do instrumento, mediante o pagamento da quantia R$ 445.000,00, da forma descrita 

na clausula segunda, abaixo transcrita: 

2.1-O Comprador pagará ao VENDEDOR a importância total de R$ 445.000,00(Quatrocentos e 

quarenta e cinco mil reais), sendo a importância de R$ 75.000,00 ( Setenta e cinco mil reais) 

em espécie no ato, R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) através do cheque do Banco Itau-341, 

Agencia 0229, Conta Corrente nº 63222-9 nº AA-001672, datado de 05/11/2015, R$ 12.500,00 

(Doze mil e quinhentos reais), através do cheque AA-1673, datado de 05/12/2015, R$ 

50.000,00(Cinquenta mil reais) através do cheque AA-001674, datado de 05/01/2016, R$ 

12.500,00( Doze mil e quinhentos reais) através do cheque nº AA-001675, datado de 

05/02/2016, mais 10 (dez) parcelas no valor de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais), através 

dos cheques AA-001676, AA-001677, AA-001684 e a AA-001685, com vencimento em 

05/03/2016, 05/04/2016, 05/05/2016, 05/06/2016, 05/07/2016, 05/08/2016, 05/09/2016, 

05/10/2016, 05/11/2016 e 05/12/2016, respectivamente, dando Plena, rasa e total quitação 

quanto ao pagamento após a quitação das parcelas. 

Pois bem, a entrega dos bens, que se encontram desde então na posse do Sr. Hildebrando da 

Silva, se deu no mesmo mês de dezembro de 2015, mediante o pagamento da entrada de R$ 

75.000,00(Setenta e cinco mil reais), contudo, ao serem apresentados os cheques na rede 

bancária, nenhum deles foi compensado, conforme se verifica nas cópias dos títulos, que 

poderão ser enviados após a instauração. 

II-DOS FUNDAMENTOS 

Tal fato, além de demonstrar incomensurável desequilíbrio na relação comercial havida entre